
 
10/2019 ŘÍJEN

Diecézní pouť v Teplé se nesla i ve znamení oslavy narozenin P. Františka Radkovského. (foto Soňa Pikrtová)





3

Milí čtenáři,
před pár lety mě zaujal příběh otce Damiána de Veuster, který řadu let sloužil 
malomocným na ostrově Molokai v Tichém oceánu. Potýkal se tam s různými 
těžkostmi, neporozuměním svých představených, s pomluvami. Sám se v prů-
běhu své služby nakazil nemocí svých farníků… Podle jeho vlastního svědectví 
však nejtěžším křížem pro něj bylo to, že žádný jiný kněz se k němu na Molokai 
nechtěl připojit, a on se nemohl pravidelně zpovídat! Když připlouvaly lodě se 
zásobami, poštou a dalšími nemocnými, stál otec Damián na molu uprostřed 
svých a volal na kapitána, zda je na lodi kaplan. Když byl a nebylo mu dovoleno 
loď opustit, musel otec Damián křičet své vyznání latinsky, nebo v rodné vlám-
štině, pokud kněz rozuměl. Z paluby pak také dostával rozhřešení. „Toto svátost-
né rozhřešení pro mě znamenalo víc než čaj, tabák, oblečení, jídlo i dopisy, které 
loď přivezla,“ vyznával.
Stále více chápu, že být knězem znamená sám se obětovat a skrze Kristovu 
Oběť usmiřovat druhé s Otcem. Nacházím v tom radost. Upřímnost těch, kdo 
se zpovídají, mi ukazuje moji vlastní bídu. A světlo, jež dostávám pro kajícníky, 
ozařuje i moje nitro.
Častá a kvalitní zpověď je pro katolíka něčím velmi důležitým. Jako kněz na Plz-
ni - severu jsem proto vždy připraven svátost smíření nabízet, a to v každou ho-
dinu denní a snad i noční. Věřím, že tak to mají i mí diecézní spolubratři. Ne vždy 
je zájem. Řada lidí se tu zpovídá jen před svátky dvakrát do roka. Za hodinu dvě 
je po všem, farnost vyzpovídaná. Žádné davy jako v Polsku nebo v Africe. 
Bratři, není důvod rezignovat! Díky možnostem mobility můžeme jako kněží 
popojet někam, kde zpovědníci nestíhají. Jeďme vypomoci někam víc na vý-
chod nebo jednou dvakrát za rok na příklad do Medžugorje (i čeština se uplat-
ní!). Doporučuji! Měl jsem tam letos v  létě opět fantastické zpovědi. Lidé plní 
ducha obrácení. Sítě se trhaly. Je to místo, kde na chvíli zapomenete na čaj, ta-
bák, oblečení, jídlo a slevové vouchery, a dokysličíte se pro další službu na čes-
kém Západě...             

P. Richard Polák

Úvodník



4

SRPEN
18.–24. srpna proběhl Workship 2019.
Také letos proběhla dobrovolnická brigáda mladých lidí ve věku 18 až 35 let, 
kterou pořádají plasští obláti. Jejím cílem je pomoci těm, kteří pomoc potře-
bují – starším a nemohoucím lidem, lidem ze sociálně slabších vrstev, rodinám 
s dětmi. Pomoc poskytují mladí dobrovolníci bez nároku na finanční odměnu. 
Letošní účastnice Tereza Moravcová nám napsala: „Když se řekne Workship, vybaví 
se mi spousta rozesmátých, šťastných lidí, kteří se v Manětíně sešli, aby týden 
pracovali, setkávali se s lidmi a chválili Pána. Letos to byl můj 5. ročník, který 
byl stejně vydařený jako všechny předchozí. Sjeli jsme se do Manětína a první 

Co se stalo



5

večer jsme se seznamovali při různých hrách (i přes výpadek proudu to bylo 
úžasné). I když byl Workship v trochu komornějším duchu, neubíralo to na kva-
litě, poprvé jsem znala všechny účastníky jménem i bez jmenovky. 4 dny jsme 
každé ráno při snídani očekávali, kam pojedeme pracovat (mezi nejčastější prá-
ce patřilo štípání dřeva, úklid domácnosti, práce na zahradě apod.) a jeden den 
jsme šli na výlet do Lukové, kde jsme měli mši svatou mezi sochami duchů. Kaž- 
dý den byl, jako každoročně, zajímavý kulturní program, který se vydařil i přes 
nepřízeň počasí (letní kino a odpoledne s dětmi). Letos byl prvně Ples v mon-
térkách, který se vydařil. Co jsem si během kulturního programu strašně moc 
užívala, bylo právě deštivé odpoledne s dětmi – hráli jsme famfrpál, různé hry, 
tančili jsme – vidět rozzářené dětské oči, když se snaží chytit zlatonku, a nadšení 
po jejím chycení dodá tolik energie! Workship je mou srdeční záležitostí. Každý 
rok se strašně těším, že potkám skvělé lidi, setkám se s rodinami, které nás po-
třebují, a budu žít J 15,13.“ 
Děkujeme všem účastníkům a organizátorům a těšíme se zase příští rok na shle-
danou!
Více informací včetně fotogalerie na webu www.workship.farnostplasy.cz.

19.–24. srpna proběhl varhanní kurz v Tachově.
Už po čtrnácté se na vzdělávacím kurzu setkali varhaníci z celé republiky. Sa-
mouci, začátečníci i mírně pokročilí se zdokonalovali ve hře na královský nástroj 
i v hudební teorii a liturgii. Taktéž hlasivkám jsme nedali klid při cvičení into-
nace a sborového zpěvu. Byly utvořeny skupiny podle znalostí a zdatnosti ve 
hře na varhany. Tím byl  průběh vyučování plynulý a vyučující se soustředili na 
danou látku bez zbytečného zdržování. Teoretická část a zpěv probíhaly v sále 
farnosti v Tachově, praktická část v Chrámu Nanebevzetí Panny Marie. Všichni 
pedagogové měli s námi obrovskou trpělivost a pochopení, i když jsme něco 
pokazili! Díky paní Janě Vokaté, regenschori chrámu Nanebevzetí Panny Marie, 
bylo o nás vskutku nebesky postaráno. Ráno už voněla v učebně domácí, čerst- 
vě upečená buchta či jiné pamlsky ke kávě nebo čaji. Dokonalý servis! Radek 
Rejšek, lektor teoretických předmětů, nás citlivě, s dávkou humoru jemu vlastní, 
zasvětil do tajů kontrapunktu a harmonie. I když jsme někdy byli unaveni, ho-
dina probíhala zábavnou formou a člověk ani nemohl usnout… Pavla Jůzová, 
lektorka intonace a liturgického zpěvu, zvedala naše sebevědomí při nácviku 
písní. Dokonce jeden účastník minulého kurzu, který tehdy nezpíval, najednou 
zjistil, že mu to jde! Jak ten byl upřímně nadšený.
Zírali jsme, jak „Pavluša“ zvládá vyučování s ranečkem na krku, v němž měla tří-
měsíčního potomka. To je obětavost! Poklona. S Janem Steierem, lektorem im-
provizace, jsme strávili jen pár dní, pak musel z pracovních důvodů odletět do 
Číny. Místo něho se objevilo sluníčko, stále usměvavá Jiřina Dvořáková Marešová. 
Cestou vlakem jen tak mimochodem složila pro náš chrámový sbor nádherný 
hymnus, který po nacvičení zazněl na závěrečné slavnostní mši v kostele. Jedno 
odpoledne nás také navštívil profesor Jan Hora a barvitě vyprávěl o varhanách. 
Ubytování bylo zajištěno na faře ve Starém Sedlišti, nedaleko odtud se na-
chází židovský hřbitov, kam jsme také stihli zajít. Večer před odjezdem byl 



6

tradiční táborák, u kterého se hrálo na kytaru, zpívalo a hlavně tlachalo. 
Bylo o čem, tolik jsme měli zážitků. Následující den jsme se rozloučili při spo-
lečném obědě, kdo chtěl, navštívil pak naši největší jízdárnu ve Světcích.  
Ještě jednou díky na dálku panu Bohuslavu Korejsovi, který byl spoluzaklada-
telem těchto setkání a pokud mu to zdraví dovolovalo, tak se také každoročně 
účastnil. Díky našim lektorům, kteří nám pootevřeli okno do krásného světa litur-
gické hudby. Poděkování římskokatolické církvi, sponzorům a městu Tachovu. 

Vláďa, účastník kurzu

23.–31. srpna se konal Tábor diecézních ministrantů v Horní Blatné.
Tábor diecézních ministrantů s  názvem Hledači diamantů byl určen klukům 
a holkám od 6 do 15 let. Hlavní vedoucí tábora, františkán Juniper Josef Orevec, 
nám ještě v průběhu tábora přiblížil, co všechno už děti prožily: „Do horní Blat-
né jsme přijeli v sobotu odpoledne, už v pátek jsme se ale s většinou dětí setkali 
na DCM v Plzni. Slavili jsme mši svatou s biskupem Tomášem a hodně jsme ho 
překvapili dárkem u příležitosti svátku sv. Bartoloměje – dostal od nás speciální 
dort s tímto světcem. Po příjezdu do Horní Blatné jsme začali táborovou hru, 
četli jsme dětem ze životopisu P. Zdeňka Čížkovského. Jak žil, jak utíkal za hrani-
ce, co prožíval ve Francii a pak v Jihoafrické republice, kde se seznámil s obláty. 
Zdeněk Čížkovský pak působil převážně v okolí kmene Zulů a řeholní život se 
mu zalíbil natolik, že i on zatoužil stát se oblátem. Vystudoval tedy v Římě a pak 
se do Jihoafrické republiky vrátil, aby tam pokračoval v misii. Na sklonku živo-
ta říkal, že tam šel hledat diamanty (šel tam za prací), ale pak objevil poklad 
nejcennější: ten nejupřímnější vztah s Bohem. Na základě tohoto příběhu jsme 
připravili noční hru.  Vyvezli jsme děti na Hřebečnou, odkud šly v noci po druž-
stvech až do Horní Blatné. Pak už začaly jednotlivé hry a turnaje: frisbee, fotbal, 
luštění, hádání, vyrábění masek, lovení bobříků… Čekal nás také celodenní vý-
let. Šli jsme do Potůčků, odtud na Boží požehnání, kolem Blatenského příkopu 
pak děti doputovaly zpátky. Každý den dostávaly mapu – indicie je odkázaly 
zpět na Blatenský vrch, další mapa pak děti zavedla ještě kousek dál ke krušno-
horskému medvědu. Tam našly poklad, ke kterému celý týden směřovaly.“
Ministrantského tábora se účastnilo 30 dětí a 10 animátorů, po celou dobu byl 
přítomný kněz P. Milan Geiger, duchovní ministrantů, který se skupinou mlad-
ších účastníků nacvičoval liturgické úkony. Hlavní vedoucí tábora, P. Juniper, se 
věnoval těm starším, mluvili společně také o vztahu mezi člověkem a Bohem. 
V programu nechybělo ani společné slavení mše svaté.

31. srpna proběhl benefiční koncert pro bečovské varhany. 
Ve farním kostele sv. Jiří proběhl v nástrojovém obsazení varhany a viola bene-
fiční koncert pro záchranu tamních ohrožených píšťalových historických var-
han. Za varhanní hrací stůl zasedla Gabriela Foltýnová, amatérská varhanice ze 
Všenor, žačka Václava Petera, na violu zahrál mladý hudebník Jakub Šandera. 
Na programu byla díla jdoucí dějinami evropské hudby nazpět – od pozdního 
romantismu (César Franck) k pozdnímu baroku (Johann Sebastian Bach). Dob-
rá čtyřicítka posluchačů tak mohla slyšet stav nástroje, který se vyznačuje vel-



7

kým bohatstvím hudebních barev, ale i jeho slabá místa – nedostatek vzduchu 
a vzhledem k poškození nástroje i odchylky v ladění. Je zřetelné, že nástroj volá 
po záchraně, nemáme-li o tento unikát přijít. Červotoč, který varhany ohrožuje, 
může nakonec oslabit varhanní skříň natolik, že by se mohla zhroutit; rovněž 
se může rozšířit na další dřevěné konstrukce a mobiliář kostela, zásah je tedy 
velmi naléhavý. 
Abychom předešli situaci, kdy by rozebrané varhany bez užitku chátraly v něja-
kém skladu či dílně, chceme provést restaurování varhan najednou. K tomu je 
třeba zajistit přiměřenou částku – po konzultaci s biskupstvím jsem se doho-
dl s panem starostou Miroslavem Neprašem na veřejné sbírce, kterou pro far-
nost pořádá město Bečov nad Teplou – je možné přispět na transparentní účet 
5526358309/0800 nebo do zapečetěných pokladniček v kostele a na městském 
úřadě. Rád bych také poděkoval všem, kdo se mnou tuto starost o zajímavý ná-
stroj sdílejí a sdíleli. Jsme vděčni za každou pomoc, návštěvu, přímluvu (zájem 
odborníků či sponzorů může věci prospět) i modlitbu. 
Starost o varhany je samozřejmě jen zlomkem práce a života ve farnosti, jejichž 
těžiště spočívá v duchovní oblasti, kde je více než užitečné poděkovat Pánu za 
pomoc a milosti, které nám poskytuje. Vedle toho máme rozpracované i dal-
ší stavební projekty a různé farní aktivity, novinkami v posledních 12 měsících 
byly zejména po dlouhé době první půlnoční vánoční mše v zámecké kapli sv. 
Petra a návštěva pana biskupa Mons. Václava Malého na Noci kostelů. 

P. Reginald Pavel Větrovec, farář v Bečově nad Teplou

ZÁŘÍ
P. Jakub Holík byl s platností od 1. září jmenován generálním vikářem plzeňské 
diecéze. Vyprošujeme hodně sil a Božího požehnání k výkonu tohoto náročné-
ho úřadu.
Děkujeme Mons. Jiřímu Majkovovi, který tuto službu až do konce srpna mimořádně 
vykonával, nadále zůstává v platnosti jeho jmenování generálním vikářem pro 
vikariáty Karlovarského kraje.

Jmenování P. Romualda Štěpána Roba diecézním ředitelem Papežských misijních 
děl v plzeňské diecézi bylo potvrzeno a prodlouženo do konce srpna 2021.

P. Václav Sládek O.Cr. na základě rozhodnutí svého řádového představeného ukon-
čil působení ve farnosti Bor u Tachova a Kladruby u Stříbra. Děkujeme za obě-
tavou službu pro plzeňskou diecézi a vyprošujeme hojnost Božího požehnání 
v novém působišti.

8. září byl slavnostně požehnán nový zvon v Loučimi.
V kronice obce Loučim z roku 1942 se píše: „Třicátý březen byl pro věřící křesťany 
zdejší farnosti truchlivým dnem. Po letech zeptá se mnohý: Proč? Záznam tento dá však 
vysvětlení, že tohoto dne byly odebrány ze zdejšího chrámu Páně dva zvony, které zvěs-
tovaly věřícím radost anebo zármutek. Byl sejmut jeden velký zvon pokřtěný jménem 
Maria, který byl po prvé světové válce ze sbírek rodáků a osadníků z Ameriky i zdejších 



8

věřících nechán ulit v Chomůtově.(…) Též malý zvon, tak zvaný „umíráček“, byl sebrán. 
(…) Třetí zvon, který byl kostelu ponechán, byl ulit r. 1908 a jméno jeho jest Martin. Při 
jejich sejímání z věže bylo přítomno při tomto bezbožném díle velké množství lidí, při 
kteréžto smutné podívané lidé plakali…“ 
P. Miroslavu Kratochvílovi, který pořízení nového zvonu inicioval a podílel se na 
organizaci od samého začátku až po umístěný zvonu do věže kostela Naroze-
ní Panny Marie, poděkovala starostka obce Loučim, paní Jana Dirriglová: „Zvon 
není jen hudební nástroj, který je tvořen tělem a srdcem, snad všichni cítíme, že 
je to více než jen pouhá věc, že v sobě má něco, co nás sbližuje a sjednocuje, že 
se váže k zvěstování radosti i smutku, že dává lidskému bytí nějaký řád a smysl. 
Moc nás těší, že náš poutní kostel dostane nový zvon namísto zvonů, o které 
v minulosti přišel…“
Nový zvon odlil mladý zvonař Michal Votruba z Myslkovic u Soběslavi. Zvon 
váží 411 kg, se závěsem má 509 kg a se srdcem 540 kg. Na zvonu, naladěném 
v tónu B1, stojí nápis: „Na památku přenesení milostné sochy Panny Marie Loučimské 
do bavorského lesa, nynějších Nových kostelů, věnují farníci. Odlil Michal Votruba v My-
slkovicích. Loučim 1419-2019. Ke cti blahoslavené P. Marie a sv. Martina.“
Zvon bude už letos na podzim vítat poutníky z obce Neukirchen beim Heiligen 
Blut, kteří opět přijdou do Loučimi, a to v  jubilejním roce, kdy si Loučim při-
pomíná 600 let přenesení loučimské Madony do Neukirchenu. Na počest této 
události bude 9. listopadu v Loučimi k vidění i tato vzácná, 600 let stará soška.

(připravili J. Dirriglová, P. Ciupak a M. Matějková, redakční úprava textu)



9

14. září proběhla tradiční Diecézní pouť do Teplé.
Cestu k hrobu patrona diecéze, blahoslaveného Hroznaty, si našlo asi 1100 vě-
řících, včetně výpravy z   Třebíče, kde do konce srpna působil nový generální 
vikář plzeňské diecéze, P. Jakub Holík. Diecézní pouť se nesla ve znamení oslav 
80. narozenin emeritního biskupa Františka Radkovského. Na prostranství před 
kostelem přivítal poutníky biskup Tomáš Holub a opat tepelského kláštera Fi-
lip Lobkowicz. V kostele Zvěstování Páně pak začala dopolední část programu 
– katecheze P. Vojtěcha Kodeta se nesla v duchu letošního diecézního motta: 
„Jděte do celého světa a hlásejte evangelium.“ Po společné modlitbě za diecézi měli 
poutníci možnost občerstvit se, prohlédnout si klášter nebo výstavu Kardinál 
Josef Beran očima mladých ilustrátorů, kterou připravila ilustrátorka Renáta Fučí-
ková se svými studenty z Mediální a didaktické ilustrace. Před klášterem také 
zazněly lidové písně v  podání souboru Úslaváček. Poutní setkání vyvrcholilo 
slavnostní bohoslužbou, při které biskup Tomáš připomněl, že papež František 
vyhlásil říjen Misijním měsícem. „V prvním čtení jsme slyšeli o tom, jak se Samuel 
učí naslouchat Bohu. Svatopisec říká, že to lidé moc neuměli, protože Bůh nebyl ten, 
na koho byli naladěni. Taková je i naše doba –mnoho lidí ani dnes vůbec není na Boha 
naladěno. Musíme se proto učit to, co se učil Samuel, musíme se učit říkat: ‚Pane, tys 
mě volal, já poslouchám.‘“ Biskup Tomáš vyval všechny přítomné: „Prosím, řekněme 
tuhle větu každý sám za sebe: ‚Mluv, pane, tvůj služebník, tvá služebnice, to jsem já, já 
poslouchám.‘“
Diecézní poutí skončila více než rok trvající modlitební štafeta za farnosti, relik- 
viář s ostatky sv. Bartoloměje, který v průběhu štafety putoval po jednotlivých 
farnostech, se vrátil zpět do kostela sv. Bartoloměje na Přebuzi. 
Po mši svaté pak byl pro všechny připraven přípitek, který u příležitosti osla-
vy 80. narozenin biskupa Františka věnovala firma Bohemia Sekt. „Jménem vás 



10

všech, kteří tu jste, bych chtěl docela prostě popřát. Popřát ti, abys byl i nadále zname-
ním, že Hospodin je veliký a když to člověk vezme vážně, může se z toho radovat. Pro-
síme, aby ti Pán Bůh i nadále žehnal. Aby byl tvojí oporou, inspirací a silou a abychom 
i my mohli být u toho. Děkujeme ti za všechno,“ popřál za všechny přítomné biskup 
Tomáš svému předchůdci, který dostal darem knihu s přáními od věřících z celé 
diecéze a také maketu varhaní píšťaly. Tu předal Františkovi Radkovskému 
současný plzeňský biskup se slovy: „Tohle je pouze maketa, kterou máš na stěnu 
do Karlových Varů. Reálná píšťala teď chybí u varhan v  katedrále sv. Bartoloměje. Ta 
reálná bude mít tři a půl metru, bude instalována do katedrálních varhan a bude na 
ní vyryto ‚František Radkovský. První biskup plzeňský. 1993 – 2016‘. Tohle tedy, Františku, 
bude v naší katedrále jako píšťala, který bude znít vděčností za to, že jsi byl první biskup 
plzeňský. A jen dodám, že skvělý biskup plzeňský.“

V prostorech fary v Horšovském Týně byl otevřen Obchůdek MIRIAM. Najdete 
tam duchovní literaturu, mešní víno, růžence, obrazy, které namaloval místní 
farář p. Marek Badida, a jiné.

Gregoriánský chorál v Plzni
Mužská Schola Cantorum Pilsensis zahajuje novou sezonu a přijme nové členy. 
Zkoušky se konají každý čtvrtek v 19 hodin ve Františkánské ulici v Plzni. Více 
informací na tel.: 777 633 350.



11

Co se chystá

5. a 6. října proběhne sčítání účastníků katolických bohoslužeb
Jednou za 5 let probíhá v celé ČR sčítání účastníků bohoslužeb, jehož výsledky 
poskytují biskupům cenné informace o situaci a vývoji na konkrétních místech 
jim svěřené diecéze. Analýza výsledků (i srovnání s těmi předchozími) pomáhá 
k vyšší efektivitě pastorační práce v naší zemi. Vaše spolupráce při sčítání je vel-
mi potřebná, díky za ni! Letošní sčítání proběhne při mších s nedělní platností 
v sobotu 5. a v neděli 6. října, sčítací lístky obdržíte při příchodu na bohoslužbu 
nebo v jejím průběhu. O způsobu práce s lístkem budete informováni, sčítání 
bude anonymní. Děkujeme vám!
Poslední sčítání návštěvníků bohoslužeb proběhlo v  roce 2014. Vzhledem 
k  typu údajů, které zachycuje, nemůže vypovídat o spiritualitě věřících v  pl-
zeňské diecézi, poskytuje ovšem důležité informace o počtu, o množství mužů 
a žen i o věkovém rozložení těch, kteří chodí, resp. přišli na nedělní bohosluž-
bu.  Průzkum nedokáže zachytit rozdíl mezi pravidelným návštěvníkem a tím, 
kdo chodí do kostela občas nebo přišel úplně poprvé, přesto rozdíly ve výsled-
cích sčítání odhalují vývojové trendy na různých místech diecéze. Při posled-
ním sčítání navštívilo nedělní bohoslužbu v  naší diecézi 8421 věřících, jejich 
průměrný věk byl 50 let. Jedinou věkovou skupinou, v níž mírně převážil počet 
mužů nad ženami, byli mladí ve věku od 11 do 20 let. Odhadnete, jak dopadne 
letošní sčítání? Své tipy na celkový počet věřících, kteří v naší diecézi navštíví 
5.–6. října mši s nedělní platností, můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz. Po 
zkompletování výsledků říjnového sčítání odměníme nejpřesnější odhad kni-
hou Biskup na snowboardu.

Kurz Zacheus – sladit víru s každodenním životem
Od října 2019 do května 2020 se v učebně biskupství uskuteční inspirativní kurz 
Zacheus, který povede trvalý jáhen Robert Elva Frouz, přizváni budou i hosté. 
Začátek ve středu 16. října v 19:00 v učebně biskupství (nám. Republiky 35), pokra-
čování vždy ve středu v 19:00, a to 13. listopadu, 11. prosince, 15. ledna, 12. února, 
11. března, 15. dubna a 13. května. Přihlašování na elvafrouz@gmail.com.



12

ŘÍJEN 
Do konce října, Výstava fotografií – Líba Taylor: Neviňátka, Klášter Teplá
Výstava Neviňátka představuje aktuální problematiku lidí, především žen a dětí, 
kteří v různých zemích současného světa žijí nezaslouženě v těžkých podmín-
kách, ať už je jejich příčinou chudoba a zaostalost země, kruté tradice, anebo 
válka či hladomor. 
Otevřeno denně v čase 10.00–16.00 hod., vstup volný.

V průběhu října a listopadu, Výstava fotografií – Ivana Čamková: Druhý pohled, Cheb
Výstava potrvá do konce listopadu, je přístupná v otevíracích hodinách chrámu 
sv. Mikuláše a Alžběty, tj. od úterý do neděle v čase 10.00–17.00 hodin. 

2. října od 19.00 hodin: Mše svatá VENI SANCTE– zahájení akademického roku, Plzeň
VŠ klub Hora zve na studentskou mši svatou k  zahájení akademického roku, 
kterou bude v kostele Nanebevzetí Panny Marie (Františkánská ul.) celebrovat 
biskup Tomáš Holub. Vítáme studenty, zástupce akademické obce i všechny 
další zájemce. Následující setkání vysokoškoláků na místní faře (od 20.00 hod.) 
je pak určeno pouze vysokoškolákům a pozvaným.

3. října od 19.00 hodin: Koncert středověké hudby, Muzeum církevního umění, Plzeň
V kapli sv. Barbory bude účinkovat soubor Ars Cameralis (zpěv, historické ná-
stroje). Umělecký vedoucí Lukáš Matoušek. Program: Dvě století hudby ve Fra-
nusově kancionálu.  

4.–6. října: Tvořivý víkend pro matku a dceru, Těnovice
K osobnímu rozvoji i k upevňování vzájemného vztahu jsou zvány matky s dce-
rami ve věku od devíti let. Lektorují Petra Koňaříková a Gábina Rybářová. Cena 
víkendového setkání: 1000 Kč za pár. Přihlášky a informace: petra.konarikova@bip.cz.

4.–6. října, začátek v pátek v 18.00 hodin: Seznamovací víkend s Horou, Pích na Šu-
mavě
VŠ klub Hora zve všechny vysokoškoláky na seznamovací víkend, který proběh-
ne na chalupě v Píchu na Šumavě. Dobrovolný příspěvek 400 Kč, více informací 
a přihlášky do 3. října na http://dcm.krestan.org. Kontakt: dcm@bip.cz.      

5. října cca od 9.00 hodin: P. Jiří Barhoň: Pastorace nemocných, Plzeň
V sobotu po ranní mši svaté v kostele Nanebevzetí Panny Marie proběhne ve 
farním sále v 1. patře (Františkánská 11) beseda s P. Jiřím Barhoněm na téma 
Pastorce nemocných. 

5. října od 9.30 do 13.00 hodin: Kurz Květinová výzdoba v kostele, Zbiroh
Praktické setkání pro všechny, kteří se starají o květinovou výzdobu v kostelích. 
Přihlášky: fencl@bip.cz.

5.–6. října: Sčítání návštěvníků bohoslužeb, ČR



13

10. října od 19.00 hodin: Promítání filmu s diskuzí – Papež František: Muž, který drží slovo, 
Plzeň
Biskupství plzeňské zve na promítání filmu a diskuzi biskupa Tomáše Holuba 
a politologa Petra Robejška o papeži Františkovi. Vstupné dobrovolné, místo 
konání: Biskupství plzeňské, nám. Republiky 35, Plzeň.

10. října od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

12. října od 9.00 hodin: Setkání schol a chrámových sborů, Plzeň
Tradiční setkání sborů plzeňské diecéze proběhne 12. října v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie v Plzni. Program: 8.30 hod. příjezd účastníků k faře františká-
nů (Františkánská ulice); 9.00 hod. mše svatá v kostele; 10.00–12.00 hod. společná 
zkouška sborů (sál na faře); 12.00–14.00 hod. přestávka na oběd; 14.00–16.00 hod. 
zahájení přehlídky jednotlivých sborů diecéze; 16.15–16.45 setkání vedoucích 
schol; 17.00 hod. společné vystoupení spojených sborů diecéze; 17.45 hod. ukon-
čení akce.

13. října od 15.00 hodin: Ukončení letošní sezóny v Meditační zahradě, Plzeň
Hudební i taneční odpoledne začne v 15.00 hod., zahrají bratři Jan a Jiří Váně.

13. října od 12.00 hodin: Mše svatá s biřmováním, Kladruby
Biřmování za celý tachovský vikariát proběhne v klášterním kostele Kladruby.

13. října od 11.00 hodin: Eucharistie pro rodiny s dětmi, Plasy
K eucharistii jsou zváni malí i velcí ze širokého okolí. Sejdeme se v Plasích v San-
tiniho sále – v prostoru NTM Plasy (Pivovarská 5). Prostor i způsob liturgického 
slavení je přizpůsoben rodinám s dětmi, ale srdečně zveme také dědečky a ba-
bičky, kterým nevadí trochu hlučnější a živější prožití nedělní mše svaté.

16. října od 9.30 hodin: Konference Národní identita ve sjednocené Evropě, Plzeň 
Plzeňské biskupství a Západočeská univerzita v Plzni pořádají konferenci u pří-
ležitosti 80.  výročí vlasteneckého kázání Mons. Bohumila Staška u svatého 
Vavřince u Domažlic (13. srpna 1939). Koná se v budově ZČU (Jungmannova 
1) v aule JJ 221. Na konferenci vystoupí řada významných hostů. Vstup volný.
Témata: 
Staškovo pojetí národa a vlasti v dnešním pohledu (S. Balík)
Vztah k národu v kontextu ordo caritatis (T. Machula)
České křesťanství mezi katolicitou a nacionalismem (T. Halík)
Obrana „národa“ prostřednictvím „křesťanských hodnot“… (P. Krčál, V. Naxera)
Občan ČR a současné výzvy evropské spolupráce (P. Fischer)

16. října od 19.00 hodin: Kurz Zacheus, Plzeň
První setkání přihlášených účastníků kurzu Zacheus – sladit víru s  každodenním 
životem proběhne v učebnách Biskupství plzeňského (náměstí Republiky 35). 



14

18.–20. října, začátek v pátek v 19.00 hodin: Čtyři chody: „Já jsem, který jsem“, Plasy
První z cyklu víkendů o pilířích křesťanské víry pro mladé od 16 do 32 let. Koná 
se na faře v Plasích (Žebnická 559). Kontakt: vlastimil@oblati.cz.

22. října od 19.00 hodin: Beseda nad knihou Neboj se vrátit domů, Plzeň
Zveme vás do Lochotínského pavilonu Plzeň na besedu s paní doktorkou Marií 
Svatošovou a panem Alešem Palánem. Co se stane, pokud pacientovi o jeho 
zdravotním stavu dlouhodobě lžeme? Má vážná choroba nějaký smysl? Proč 
nekývnout na eutanázii, ale naopak respektovat život umírajících až do přiroze-
ného konce a být jim nablízku?

24. října od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

25.–27. října, začátek v pátek v 19.00 hodin: Čtyři chody II: „Druhý vatikánský koncil“, 
Plasy
Pokračování cyklu víkendů o pilířích křesťanské víry pro mladé od 16 do 32 let. 
Koná se na faře v Plasích (Žebnická 559). Kontakt: dombek@oblati.cz.

27. října od 16.00 hodin: Koncert k připomínce odkazu Antona Harta, Waldsassen
Nadační fond Historický Cheb vás zve na koncert k připomínce odkazu Antona 
Harta, zachránce poutního místa Maria Loreto. V  bazilice ve Waldsassenu vy-
stoupí Západočeský orchestr z Mariánských Lázní. Vstupné dobrovolné, výtě-
žek bude věnován na další obnovu a provoz zachráněné památky.

28. října: Zapojení Biskupství plzeňského do oslav 101. výročí vzniku Československa, Plzeň
Věž katedrály sv. Bartoloměje: otevřeno v čase 10–18 hod., vstupné 28 Kč.
Meditační zahrada: otevřeno v čase 10–16 hod., vstupné 28 Kč, děti do 140 cm 
zdarma.
Prohlídky biskupského sálu (nám, Republiky 35): volné vstupenky k vyzvednutí od 
10 hod. na biskupství, max. 25 osob ve skupině; časy prohlídek: 11, 14 a 15 hod.
Následující plzeňské kostely budou otevřené v čase 10–15 hod., komentované 
prohlídky proběhnou zdarma v kostele: Nanebevzetí Panny Marie (Františkánská 
ul.) v 10 a 14 hod.; sv. Jiří na Doubravce v 11 a 15 hod.; sv. Jana Nepomuckého na 
Borech v 10 a 12 hod.; Všech svatých na Roudné v 11 a 13 hod.; Panny Marie Růžen-
cové v 11 hod. a v kostele sv. Mikuláše na Slovanech ve 12 a 14 hod.

LISTOPAD
2. listopadu od 18.00 hodin: Svíce pro naše zemřelé, Plzeň
Biskup Tomáš Holub zve všechny, kteří ztratili někoho blízkého, aby přišli za-
vzpomínat a zapálit svíčku do kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Františkán-
ské ulici v Plzni. Během večera bude možné napsat jména blízkých na připrave-
né lístečky a svěřit je do modliteb bratřím trapistům.

3. listopadu od 11.00 hodin: Eucharistie pro rodiny s dětmi, Plasy
K eucharistii jsou zváni malí i velcí ze širokého okolí. Sejdeme se v Plasích v San-



15

tiniho sále – v prostoru NTM Plasy (Pivovarská 5). Prostor i způsob liturgického 
slavení je přizpůsoben rodinám s dětmi, ale srdečně zveme také dědečky a ba-
bičky, kterým nevadí trochu hlučnější a živější prožití nedělní mše svaté.

9.–17. listopadu: Lidové misie ve farnosti Plzeň–Bory, Plzeň
Rozhovor s  P. Michalem Zamkovským k  tomuto tématu jsme publikovali 
v prázdninovém dvojčísle zpravodaje 7–8/2019, který je k dispozici také elek-
tronicky na webu www.bip.cz.

10.–14. listopadu: Národní pouť do Říma, ČR-Řím
Hlavní program je naplánován v termínu 11.–13. listopadu. Aktuální informace 
o pouti: www.anezka2019.cz/Svatoanezska-pout.htm.

12. listopadu od 9.00 do 13.00 hodin: Den otevřených dveří na Církevní SŠ
Den otevřených praxí s možností zapojení uchazečů do odborných praxí. Ucha-
zeči si mohou vyzkoušet některé odborné činnosti v  rámci průběžných praxí 
středoškoláků, např. mikroskopování, ošetřování terarijních zvířat, chemické 
pokusy, první pomoc, canisterapii apod. Adresa: Táborská 28, Plzeň, 
web: www.cisplzen.cz.

16. listopadu od 6.30 hodin: Diecézní setkání ministrantů, Plzeň, Praha
Náplň setkání: Společná oslava 30. výročí svatořečení sv. Anežky České v  ka-
tedrále sv. Víta v Praze, kde budeme součástí ministerky. Odjezd z Plzně v 6.30 
hod. od kostela sv. Martina a Prokopa (Revoluční 151/98, Lobzy), odjed zpět 
z Prahy v 16.00 hod., příjezd do Plzně – opět do Lobez. Více informací: Juniper 
Josef Oravec, OFM, tel. 605 374 900.

21. listopadu od 8.00 do 17.00 hodin: Den otevřených dveří na Církevní ZŠ, Plzeň
Akce určena nejen, ale především pro rodiče předškoláků a žáků 5. tříd. Pro 
školní rok 2020/21 bude škola otevírat jednu 1. a jednu 6. třídu. Při dni otevře-
ných dveří můžete nahlédnout do výuky, prohlédnout si prostory školy, zeptat 
se na vše, co vás zajímá. Zvány jsou i děti, které se mohou vydat na výzkumnou 
expedici po škole. První úkol je snadný – trefit na správné místo: Církevní ZŠ 
Plzeň, Táborská 28, Plzeň – Slovany. Web: www.cisplzen.cz. 

29. listopadu–1. prosince: Rekolekce pro ženy, Pernink
Téma rekolekce: „A tak je má radost dovršena. On musí růst, já však se menšit.“ (Jan 
3,29–30), průvodcem bude P. Vlastimil Kadlec. Cena rekolekce 700 Kč, přihlášky 
na podlipna@bip.cz. Za organizační tým Martina Podlipná, tel. 777 025 312.



16

Dovolte mi krátce představit nový projekt farnosti Plzeň-Bory, jímž připravuje 
nové zázemí pro své farníky, návštěvníky i všechny příchozí. 
Pan biskup František Radkovský bral v potaz živé společenství věřících při kos-
tele sv. Jana Nepomuckého a ustanovil ke dni 1. září 2007 Farnost Plzeň - Bory. 
Její území je vyčleněno z farností sv. Bartoloměje u katedrály a Starého Plzence.
Ve farnosti se schází několik skupin lidí. Největší skupinou, která se setkává kaž- 
dý týden už 30 let, je Schola u Rede pod vedením ing. Antonína Švehly. Schola 
účinkuje při nedělních bohoslužbách, při církevních i občanských událostech, 
několikrát ročně pořádá koncerty. Dalšími jsou komunity Slováků a Poláků, 
Ukrajinci a další. Tito lidé se chtějí vídat více než jen při nedělních bohoslužbách 
v kostele sv. Jana Nepomuckého, proto jim chce farnost k vytváření a posilování 
vzájemných vztahů pomoci poskytováním prostor a přispět tak i k postupnému 
začleňování do stávajícího prostředí. Dále se pravidelně scházejí senioři, mladé 
maminky s dětmi a děti. Místo k setkávání je třeba i pro ty, kteří se vydali na ces-
tu ke křestnímu prameni nebo se připravují na vstup do manželství. Pomoc po-
skytujeme přicházejícím lidem zasaženým závislostmi či destruktivními prak-

Farní budova v Thámově ulici v Plzni
bude sloužit jako místo setkávání



17

tikami a do budoucnosti plánujeme pořádání vzdělávacích seminářů a kurzů. 
Aby toto vše mohlo nerušeně probíhat, jsou velmi potřebné prostory.
Farní budova je v současné době na Klatovské třídě č. p. 176 a jednou z jejích 
nevýhod je značná vzdálenost od kostela sv. Jana Nepomuckého na Chodském 
náměstí. Z tohoto důvodu a z důvodu nedostačujících prostor se začalo uva-
žovat o koupi nového domu. V  září 2017 schválila pastorační rada a vzápětí 
Biskupství plzeňské záměr koupě budovy v Thámově ulici spolu s prodejem 
stávající budovy na Klatovské ulici (podle smlouvy zde může zůstat zázemí 
farnosti do konce roku 2020). Vypracování projektu rekonstrukce bylo svěřeno 
firmě Atelier Soukup OPL Švehla s.r.o., do úředních záležitostí se aktivně zapo-
jilo stavební oddělení biskupství. Následovalo vyřizování stavebního povolení 
a čekání na rozpočet. Přepokládaná částka potřebná k rekonstrukci (cca 6 mil. 
Kč) vystoupala vzhledem k nárůstu cen materiálu i stavebních prací skoro dvoj-
násobně. Po odečtení výnosu z prodeje budovy na Klatovské třídě se finance 

potřebné k rekonstrukci budovy v Thámově ulici pohybují kolem 2 mil. Kč. Bylo 
však zapotřebí zaplatit finančnímu úřadu daň, neboť v roce 2007 tuto budovu 
farnost dostala od biskupství jako dar. Možná některé z vás překvapuje výška 
rozpočtu, jedná se však o celkovou rekonstrukci budovy – nové rozvody elektři-
ny, topení, izolace proti vlhkosti atd.  
Přípravné práce před zahájením stavby probíhaly formou brigád, zapojilo se 
několik dobrovolníků z farnosti. Byly zbourány příčky, odstraněna stará topná 
tělesa a trubky, vytrhána část podlah a sklepána část omítek. Díky zapojení bri-
gádníků a svépomocným pracím se podařilo ušetřit nějakou korunu, velká část 
prací je však teprve před námi. V květnu 2019 nastoupila stavební firma Stavnex 
s.r.o. a my se modlíme, aby vše šlo podle plánu, o modlitby prosíme i vás.

S díkem za Vaši modlitbu i podporu. Těšíme se na setkání v Thámově ulici.
Bogdan Stępień, OSPPE



18

Pastorační centrum

Kurz „Květinová výzdoba v kostele“ 
Zbiroh, 5. října 9.30–13.00 hod. Praktické setkání pro všechny, kteří se starají o kvě-
tinovou výzdobu v kostelích. Přihlášky: fencl@bip.cz.

Setkání schol a chrámových sborů 
Plzeň, 12. října od 8.30 hod. ve Františkánské ulici.
Program: 8.30 hod. příjezd účastníků k faře ve Františkánské ulici; 9.00 hod. mše 
sv. ve františkánském kostele; 10.00–12.00 hod. společná zkouška sborů (sál na 
faře); 12.00–14.00 hod. přestávka na oběd; 14.00–16.00 hod. zahájení přehlídky 
jednotlivých sborů diecéze ve františkánském kostele; 16.15–16.45 hod. setkání 
vedoucích schol; 17.00 hod. společné vystoupení spojených sborů diecéze; 17.45 
hod. ukončení akce. 

Setkání pastoračních asistentů a dalších služebníků ve farnostech 
Plzeň, 19. října od 9.30 hod. na biskupství. Přihlášky: petra.konarikova@bip.cz.

Setkání zástupců pastoračních rad farností
s biskupem Tomášem 9. listopadu v Plzni-Liticích.

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00 hod., jindy po domluvě, 377 223 112; pastoracni@bip.cz.

Novinky v knihovně:
Přijďte si na biskupství půjčit knihu Tomáše Kutila – V boží 
režii (Rozhovor s Františkem Radkovským). Čtenář v knize 
nenajde jen vzpomínky. Biskup František se dívá dopře-
du a uvažuje o výzvách, které stojí před církví i společ-
ností.

Říjen 2019 – Mimořádný misijní měsíc
K mimořádnému misijnímu měsíci říjnu najdete ve zpra-
vodaji kartičku (byla distribuována také na diecézní pou-
ti), která má každému napomoci k osobnímu zapojení se 
do prožití tohoto měsíce. Kartička nabízí sedm malých 



19

Centrum pro rodinu

kroků, z nichž jste zváni jeden si vybrat a během října jej uskutečnit – a na kar-
tičce je místo i pro napsání vašeho vlastního kroku, který si sami naplánujete. 

Tvořivý víkend pro matku a dceru (ve věku od 9 let)
4.–6. října na faře v Těnovicích. 
Lektoruje Petra Koňaříková a Gábina Rybářová. Program je zaměřen na upevňo-
vání vztahu mezi matkou a dcerou a osobní rozvoj. Přihlášky a bližší informace: 
petra.konarikova@bip.cz.

Víkend pro chlapy
22.–24. listopadu s  Vlastimilem Kadlecem OMI, pořádají Chlapi na cestě.  
Setkání a téma „Buď“ – jak žít svůj všední život muže, křesťana, manžela, otce… 
Přihlášky na elvaf@volny.cz.

Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová pro 
objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. 
Objednávky: mankak@tiscali.cz, tel. 606 710 631.

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí… Domluva 
na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt: rodiny@bip.cz



20

DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění); FB: DCM 
Plzeň; web: dcm.krestan.org; email: dcm@bip.cz.

Proběhlo…
Diecézní pouť v Teplé
O víkendu 13.–15. září proběhl v rámci diecézí pouti poutní program pro mladé 
(12–30 let). V pátek večer jsme tento program zahájili společnou hrou v areálu 
spletitých klášterních chodeb a následným večerem chval, který doprovázela 
hudbou kapela LightHouse Worship a slovem Vojtěch Kodet. Sobotu jsme strá-
vili na workshopech, katechezích, hrách, modlitbách, v kavárně... 
Na program pouti určený mladým dorazilo přes sto lidí z naší diecéze (počítáme 
pouze ty oficiálně nahlášené, celkové číslo bylo vyšší).
O víkendu jsem se zúčastnila diecézní pouti v Teplé a s ní spojeným třídenním program 
pro mládež. Byl to skvělý zážitek. Jako dobrovolník jsem měla možnost nahlédnout do 
chodu celé akce a nevidět jen „vrcholek ledovce“. Řekla bych, že celá organizace byla 
zvládnutá dobře a pokud se naskytl problém, vždy jsme ho nějak vyřešili. ;-) Program pro 
mladé byl sestavený moc hezky a myslím, že si každý našel to svoje. Já osobně jsem si 
nejvíce užila páteční večer chval a sobotní adoraci. Obojí provázela kapela LightHouse 
Worship krásnými písněmi a (nejen) díky nim vládla v kostele velice pozitivní atmosféra.
Na samotnou pouť přišlo spousta lidí a klášter se proměnil v hemžící se mraveniště. 
Avšak všude jsem viděla usměvavé tváře a zdravící se lidi, takže soudím, že účastníci tu 
byli opravdu rádi. Z postavených stánků mě nejvíce zaujalo karmelitánské nakladatel-
ství a jejich interaktivní knížka pro děti Můj první misálek. Velký úspěch měla kavárna – 
místo, kam si mohli lidé přijít na chvíli oddychnout od mumraje venku a dát si výbornou 
kávu se zákuskem. Na slavnostní mši svatou, doprovázenou varhanami, bubny a trub-
kami, se do kostela nacpalo neuvěřitelné množství lidí – takže projít tam s košíčkem 
a vybírat byla docela výzva. :-)
Během těch tří dní jsem potkala spoustu přátel a nových zajímavých lidí; mohla si s mnohý-
mi pohovořit a stát se alespoň na chvíli součástí jejich života. No, a samotný klášter a kostel... 
ten mi vzal dech – je ohromný a krásně zrekonstruovaný, miluji taková místa a při procháze-
ní dlouhých chodeb a prozkoumávání místností jsem se nemohla ubránit úsměvu.
V den odjezdu se našlo plno ochotných rukou, které nám pomohly s úklidem a sbalením 
věcí k odvozu. Když jsem sledovala ty teenagery, jak se loučí, přišlo mi, že většina by chtě-



21

la, aby to trvalo déle a všichni byli 
plní pozitivní energie. Tak doufej-
me, že ji dovezli domů a tam ji pře-
dávají dál, protože Boží poselství se 
bez nás šířit nebude.
Velké díky patří všem, kteří se po-
díleli na přípravě a chodu setkání 
a díky kterým by se neuskutečnilo. 
Díky za vaši sílu, vytrvalost a krea-
tivitu! Tery

Chystáme…
Animátorský kurz
Hledáš společenství? Chceš se něčemu přiučit? Jsi otevřený novému?
Otevíráme animátorský kurz! Zahrnuje šest víkendových setkání ve školním 
roce 2019/2020. Více informací na webu DCM či na FB. Podmínky přihlášení: 
minimální věk 15 let, písemná přihláška na dcm@bip.cz, kurzovné 1 500 Kč.

Veni Sancte
Ve středu 2. října proběhne od 19.00 v  kostele Nanebevzetí Panny Marie ve 
Františkánské ulici v Plzni tradiční slavnostní mše celebrovaná biskupem Tomá-
šem Holubem k zahájení nového akademického roku. Jsou zváni všichni stu-
denti, zástupci akademické obce i ti, kteří s námi chtějí tento začátek společně 
prožít. Následující setkání vysokoškoláků na místní faře od 20.00 hod. je pak 
určeno pouze vysokoškolákům a pozvaným. 

Seznamovací víkend s VŠ klubem Hora
Zveme tě na seznamovací víkend s VŠ klubem Hora! Na chalupě v Píchu na 
Šumavě (u Petrovic; zastávka autobusu „Hlavňovice, Pích“) v termínu 4.–6. říj-
na 2019. Začínáme v pátek na místě v 18.00 hod., končíme v neděli také tam 
v  5.00  od. Doporučený příspěvek  na akci je 400 Kč.
S sebou: spacák, karimatku, přezůvky, nádobí (ešák či tak ad.), popř. pracovní 
oblečení pro případ, že bychom se chtěli trochu zapotit na zahradě.
Přihlášky a další info na dcm@bip.cz do čtvrtka 3. října.

Let´s Dance – ples pro mládež
I letos opět chystáme ples pro mládež (15+) Let´s Dance! Tentokrát to roztan-
číme již v pátek 15. listopadu v pivovaru Plzeňského Prazdroje (sál Secese). Téma 
letošního ročníku jsou „Zlatá šedesátá“. Těšit se můžete na skvělou kapelu, 
bohaté občerstvení, překvapivý program i tombolu. Dobové oblečení vítáno. 
Vstupenky v prodeji od začátku října. Více info časem na FB DCM Plzeň nebo na 
dcm.krestan.org.



22

Pravidelně probíhá…
VŠ klub Hora 
VŠ klub Hora zve všechny plzeňské studenty mezi sebe. Více o jejich programu 
na FB „Vysokoškolské společenství HORA v Plzni“.

SŠ spolčo
DCM zve také všechny plzeňské středoškoláky k pravidelnému středečnímu se-
tkávání od 17.00 hod. v prostorách Diecézního střediska mládeže.

Společenství 25+
V prostorách DCM se také pravidelně každé úterý od 18.00 hod. setkává spole-
čenství věnované mladým ve věku 25+.

Dále chystáme…
Diecézní setkání ministrantů
Náplň setkání: Společná oslava 30. výročí svatořečení sv. Anežky České v  ka-
tedrále sv. Víta v Praze, kde budeme součástí ministerky. Odjezd z Plzně v 6.30 
hod. od kostela sv. Martina a Prokopa (Revoluční 151/98, Lobzy), odjed zpět 
z Prahy v 16.00 hod., příjezd do Plzně – opět do Lobez. 
Více informací: Juniper Josef Oravec, OFM, tel. 605 374 900.





24

Z charitního života 
v západních Čechách

Osvětové akce o našich rozvojových projektech v Jižní Americe
V Komunitním centru Horšovský proběhla na začátku září přednáška Pabla Cha-
cóna Gila o rozvojových projektech Diecézní charity Plzeň v Jižní Americe. Jako 
publikum se jí zúčastnily také děti z dětských domovů v Horšovském Týně a ve 
Staňkově. 
Zveme Vás dále na Vernisáž výstavy fotografií Pabla Chacóna Gila ze služební 
cesty po Panamě, Peru, Bolívii a Paraguay s názvem Pohled na Latinskou Ameri-
ku, která se uskuteční 4. října od 17 hodin v Zámku Klášterec nad Ohří.

Úspěch ve sbírání podpisů pod petici Doma je doma
V letních měsících a v září jsme intenzivně sbírali podpisy pod petici na záchra-
nu domácí péče Doma je doma. Cílem bylo nasbírat alespoň 15 000 podpisů na 
petičních arších, které budou postoupeny dále ke státnímu ověření podpisů. 
Díky úsilí řady dobrovolníků a jejich rodin, farností a charit bylo jen do konce 
srpna v celé republice získáno dokonce 36 000 podpisů, které již byly předány 
petičnímu výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Sběr pokračoval ještě 
po celé září – přesná čísla nejsou k termínu uzávěrky vydání zatím známá. Uve-
dený objem podpisů rozhodně zlepší pozici poskytovatelů sociálních služeb při 
vyjednávání o dalším financování tak potřebné domácí zdravotní péče, která se 
dlouhodobě potýká s nedostatečným financováním provozních nákladů a níz-
kými platy sester. Stávající platové podmínky totiž nutí jak zkušené sestry, tak 
absolventky raději hledat lépe placená místa, zejména v nemocnicích.

Oficiální oslava 20 let od založení Domova sv. Alžběty
V pátek 6. července proběhla oficiální oslava 20 let existence Domova sv. Alž-
běty. Zúčastnila se jí řada významných osobností. S  historií vzniku přítomné 
seznámil Jiří Lodr, ředitel Diecézní charity Plzeň, s proslovy vystoupili také pri-
mátor města Plzně, krajský zastupitel a poslanec Martin Baxa a biskup plzeňský 
Mons. Tomáš Holub. Přítomen byl také emeritní biskup plzeňský Mons. Franti-
šek Radkovský, jenž se o vznik domova před 20 lety zasloužil svěřením původ-
ního domku z dědictví po Magdaleně Jägrové Diecézní charitě Plzeň. Květiny 
vyjadřující poděkování si následně mohlo odnést několik bývalých i  součas-
ných zaměstnanců spjatých s každodenním životem domova, kytičku obdrželo 
i několik stálých obyvatel. Program byl prokládán hudebními výstupy konzer-
vatoristů, jejichž repertoár vybírali sami senioři. V samostatném výstupu přispě-



25

ly tancem jak pracovnice domova, tak někteří klienti. Příjemné odpoledne bylo 
korunováno rozdělením narozeninového dortu mezi přítomné.

Zahradní slavnost Poradny pro cizince a uprchlíky Plzeň
Na první zářijovou sobotu uspořádala Poradna pro cizince a uprchlíky Plzeň 
tradiční Letní zahradní slavnost, letos s podtitulem Pozvi spolužáky do svého světa. 
Uskutečnila se v zahradě dominikánského kláštera na Jiráskově náměstí a byla 
otevřena malým i velkým, Čechům i cizincům. Děti i rodiče se mohli zapojit do 
dětských her typických pro jednotlivé státy, připraveno bylo několik soutěží. 
Návštěvníci měli možnost zúčastnit se několika workshopů tanců z  různých 
zemí, výroby hraček a vlaječek, zájemci si vyzkoušeli bubnování po africku. Po 
celou dobu akce byla na ochutnávku připravena jídla z  nejrůznějších koutů 
světa. I přes mírnou nepřízeň počasí se v prostorách rozlehlé zahrady kláštera 
sešli lidé například z Mongolska, Ruska, Ukrajiny, Bulharska a České republiky, 
kteří spolu vytvořili pozitivní, hravou a přátelskou atmosféru, a někteří přispěli 
i vlastním dílem do programu akce.
K zhlédnutí byla také rozsáhlá fotografická výstava Jindřicha Štreita Jsme ze stejné 
planety. Formou portrétů mapuje osudy lidí narozených stovky a tisíce kilometrů 
od českých hranic, kteří se rozhodli žít právě u nás. Poradna pro cizince a uprch-
líky Plzeň pořádá letní zahradní slavnosti již více než deset let.

Do pokladničky na dary k jubileu emeritního biskupa Františka bylo vybráno 16 681 Kč.
Pokladnička určená pro finanční dary v hotovosti k 80. narozeninám emeritní-
ho biskupa plzeňského, Mons. Františka Radkovského, kterou jste mohli vidět 
na pouti do premonstrátského kláštera v Teplé, byla otevřena a vložené peníze 
byly spočítány. Obsahovala celkem 16 681 Kč od gratulantů. Otec František se 
rozhodl takto vybrané dary postoupit na podporu služby Diecézní charity Pl-
zeň.
Peníze budou tedy převedeny na transparentní účet Diecézní charity Plzeň 
a přidány k dalším darům k Františkově jubileu, jež sem byly zaslány, a zůsta-
nou zde do té doby, dokud otec František nerozhodne, jak konkrétně budou 
využity v naší charitě. Jménem otce biskupa Františka patří všem dárcům velké 
poděkování!

Petr Šimek, PR DCHP

Městská charita Plzeň
O posvícení všechno to voní…a že je to pravda se můžete přesvědčit i letos v Domo-
vě pro seniory sv. Jiří v Doubravce v Mohylové ulici, kde dne 10. října v 11 hodin bude 
sloužit slavnostní mši sv. emeritní biskup Mons. František Radkovský. Po mši 
bude následovat sváteční oběd a od 14 hod. pak odpolední posvícenská zába-
va s překvapením. Přijďte s námi poděkovat za vše dobré, co nám Bůh dopřál 
v tomto zařízení vykonat.

Anna Srbová



26

V tomto měsíci slavíme svátek dvojice apoštolů sv. Šimona a Judy. Svatý Šimon má pří-
zvisko Horlivec, což je asi narážka na to, že byl členem skupiny zélótů, bojovníků proti 
římské nadvládě. Zřejmě byl také bratrem sv. Jakuba mladšího a Judy Tadeáše. S ním 
hlásal evangelium v Persii, kde našel mučednickou smrt. Byl rozřezán pilou a ta se stala 
jeho atributem. Sv. Juda byl se svými bratry synem Kleofáše a Marie. Je pokládán za au-
tora jednoho listu, ve kterém varuje před bludaři. Na společné misijní cestě se Šimonem 
byl ubyt kyjem, jenž je také jeho atributem. Sv. Šimon je patronem lidí pracujících se 
dřevem, sv. Juda pak pomocníkem v nouzi a v bezvýchodných situacích. 

Na Horšovskotýn-
sku je v  obci Štítary 
kaple zasvěcená 
pouze sv. Judovi 
Tadeášovi. Rozměr-
ná osmiboká kaple 
krytá stanovou stře-
chou stojí uprostřed 
návsi. Byla postave-
na vedle fary fará-
řem Josefem Part-
nerem v  roce 1705, 
který pro nemoc 
nemohl docházet 
do farního kostela 
na blízkém kopci, 
bývalém štítarském 
hradišti. Kaple má 
na jedné straně sa-
kristii a na druhé 
vstupní předsíň. 
Vnitřek je zdemo-
lován a vykraden, 
zachovalo se tor-
zo hlavního oltáře 
z  doby výstavby. Červený Hrádek

Kostely zasvěcené apoštolům
v plzeňské diecézi



27

Zachovaly se také malby na klenbě ze začátku 20. století. Na jihozápadní fasádě 
se nalézají zbytky barokních štukových slunečních hodin, které ukazovaly čas 
v různých evropských městech.    

Kapli zasvěcenou sv. Šimonovi a Judovi nalezneme i v Plzni – Červeném Hrádku. Je 
poměrně mladá, postavena byla v novobarokním slohu na samém začátku 20. 
století. Tato drobná stavba je čtverhranná s oblými rohy, zastřešená mansardo-
vou střechou s také čtverhrannou věžičkou. Vnitřek, zaklenutý kopulí, je osvět-
len kasulovými okny. 

Třetí stavba zasvěcená apoštolům sv. Šimonovi a Judovi se nachází jen něko-
lik kilometrů východně v obci Dýšina. Je zajímavé, že kostel byl zprvu dán pod 
ochranu Nejsvětější Trojice a až od 15. století má toto široké zasvěcení. O tomto 
kostele víme, že byl vysvěcen v roce 1328 pražským světícím biskupem Přiby-
slavem. Z té doby se zachoval presbytář se sakristií, obojí zaklenuté žebrovou 
klenbou. Na presbytář navazuje loď, pravděpodobně nově, nebo z větší části 
postavená na konci 17. století. Její klenba má ještě renesanční charakter. V zá-
padním průčelí kostela je dvojice věží s cibulovými střechami.  

Vnitřek kostela je velmi pěkně vybaven. Barokní hlavní oltář je z roku 1666, do-
plněný byl v 1. čtvrtině 18. století. Uprostřed je barokní replika gotické Madony 
z roku 1723, po stranách jsou pak sochy sv. Šimona a Judy, kopie gotických soch 
z počátku 16. století, které jsou dnes umístěny v Diecézním muzeu. Postranní 
branky zdobí sochy sv. Petra a Pavla. V presbytáři se nachází gotické sanktuári-
um. U vítězného oblouku je kazatelna, přístupná ze sakristie. V prvním poli lodě 
kostela jsou barokní oltáře sv. Barbory a sv. Jana Nepomuckého z roku 1722 
a 1710. Bohatě řezané oltáře s akanty měly na vrcholu baldachýny. Do kostela 
také patří významná soška Madony, která je majetkem Západočeské galerie a je 
zapůjčena do Diecézního muzea. Byla zhotovena Mistrem Michelské Madony, 
který byl činný v Brně. Tato drobná elegantní soška je výsledkem francouzských 
a jihoněmeckých uměleckých tradic počínajícího 14. století.  

Jan Soukup 

Dýšina Štítary



28

Vážení a milí diecézané,
vstupujeme do Mimořádného misijního měsíce října 2019, který vyhlásil papež 
František. V neděli 20. října 2019 se v rámci Misijní neděle uskuteční ve všech 
kostelích naší diecéze sbírka na Misie. V roce 2018 bylo v naší diecézi celkem vybráno 
a odesláno na příslušný účet Papežských misijních děl 373 167,- Kč. Moc vám všem děkuji!
Kromě této tradiční sbírky si Svatý Otec přeje, abychom se kromě finanční pod-
pory zaměřili především na podstatu misie, která se koná pod papežskou záštitou ve 
světě a kterou je vydávání svědectví o Kristu. To není možné bez setkání s Ním, tedy 
bez modlitby.
Česká biskupská konference se tedy rozhodla podpořit dlouhodobý projekt na-
zvaný MISIJNÍ MOST MODLITBY, který se bude poprvé konat v předvečer Světového 
dne misií, v pátek večer v 18.00 hod., a ke kterému jsou zváni všichni kněží ve 
svých farnostech a biskupové ve svých katedrálách po celé ČR. Prosím připojte 
se k nim!
Protože se naše katedrála opravuje a otec biskup Tomáš už měl jiné povinnosti, 
ujme se centrální bohoslužby pro naši diecézi emeritní otec biskup František ve farním kos-
tele v Karlových Varech-Rybářích, kde bude sloužit slavnou mši svatou v pátek 18. října 2019 
v 18.00 hod. Po mši svaté bude následovat adorace Nejsvětější svátosti oltářní na 
misijní úmysl. Zveme k účasti!
Ve vašich kostelích to pak může být mše sv., bohoslužba slova či jen shromáždě-
ní vás věřících k modlitbě. Na konci bohoslužby jsme pak vyzváni k vyjití a hlásá-
ní evangelia svědectvím našeho života. Během programu se společně pomod-
líme oficiální modlitbu Pokřtění a poslaní, vydanou u příležitosti Mimořádného 
misijního měsíce října 2019.
VÍCE INFORMACÍ: https://www.missio.cz/mimoradny-misijni-rijen-2019
Chci vám touto cestou poděkovat za modlitební součinnost a sjednocení v diecézi. 
Také chci poděkovat za vaše příspěvky při každoročním sbírce, která pomůže 
konkrétním misijním dílům, jež jsou konána pod papežskou záštitou po celém 
světě.
Aktuální projekty Papežských misijních děl, které byly vybrány k podpoře z České republiky do 
17 zemí světa 4 kontinentů: Malawi, Tanzanie, Uganda, Keňa, Zambie, Moza-
mbik, Jižní Súdán, Demokratická republika Kongo, Sýrie, Pákistán, Bangladéš, 
Indie, Filipíny, Srí Lanka, Papua-Nová Guinea, Guyana a Paraguay. Finanční 
podpora směřuje na 7 projektů Papežského misijního díla šíření víry v 6 zemích 
a 8 projektů v 5 zemích na podporu studentů v rámci Papežského misijního díla 
sv. Petra apoštola. Skrze 80 projektů Papežského misijního díla dětí ve 14 ze-
mích pomůže více jak 60 000 chudých dětí. Finanční pomoc dětem je rozdělena 
do tří oblastí: ochrana života, školní vzdělání a křesťanská formace. 
Více informací o těchto projektech naleznete zde: https://www.missio.cz.

P. Romuald Štěpán Rob, diecézní ředitel PMD





30

informuje

Na konci srpna vyšla kniha V Boží režii. Laskavá tvář na titulní straně patří autorovi 
knihy, emeritnímu biskupovi Františku Radkovskému. Od chvíle, kdy se kniha ob-
jevila na pultě Karmelitánského knihkupectví, prodávala se sama. Bylo zajímavé 
pozorovat chování zákazníků, když jim na ni padl zrak. Většině se na tváři rozlil 
úsměv, knihu vzali do ruky a potřebovali pronést něco na adresu Františka. Třeba 
jak: „...měl u nás poutní mši svatou, každému při odchodu podal ruku a usmál se, ....vzal 
kytaru a zpíval od srdce tak, že se ostatní přidali,...navštívil moji maminku v nemocnici,...
připravoval nás na přijetí svátostí,...přijel k nám do farnosti a se zájmem se ptal, jak se nám 
daří,...když mě zahlédl, běžel mě pozdravit,...pomohl mi v tísni.“ A další a další vzpomín-
ky. Čím to je, že pohled na Františkovu tvář tak potěší a pohladí, že se začne člověk 
usmívat a celý zjihne? Hodně jsem o tom přemýšlela a myslím, že lidé reagují na 
laskavé přijetí Boží, které při setkání s Františkem zakusili. Otevřenou vstřícnost 
a osobní vztah. Jsem tu pro tebe a mám tě rád. Tento způsob setkání v sobě nese 
milost hlubokého uzdravení, právě proto, že se dotýká nejhlubší podstaty lidské-
ho bytí. Mít rád, milovat a být milován. Stojí zato o vztahy pečovat, milovat své 
drahé a bližní, odpouštět jim a těšit se s nimi. Pak se budou dít zázraky v našem 
životě. Když někdo zahlédne naši tvář, tak se rozzáří, neboť zakusil dotek lásky 
a přijetí. Moc se těším na prodej knihy V Boží režii a k tomu dar milého úsměvu 
jako bonus pro dobrý den. Majka Lachmanová

Novinky z KNA k dostání v Karmelitánském knihkupectví (Solní 5, Plzeň)
V Boží režii František Radkovský v rozhovoru s Tomášem Kutilem.   Svědectví 
o tom, jak celý život emeritního biskupa Františka je v Boží režii. Je to život od-
vahy, překonávání těžkostí a o chození s Bohem. Kniha je k dostání na pultě 
KNA s vlastnoručním podpisem Františka.

Svatá Anežka Okouzlující příběh svaté Anežky České, té nejchudší, ale také nejpo-
divuhodnější české princezny. První čtení o Svaté Anežce pro školáky a před-
školáky, jejich rodiče a prarodiče, napsal a namaloval Oldřich Selucký.

NEPŘEHLÉDNĚTE INFORMACE Z KARMELITÁNSKÉHO KNIHKUPECTVÍ
otvírací doba od pondělí do pátku v čase od 9.00 do 18.00. 
Informace pro duchovní a pastorační asistenty: V Karmelitánském knihkupectví Solní 
5 můžete zakoupit kalendáře 2020. V říjnu je ještě velký výběr. K dispozici jsou 
také velké diáře, liturgický kalendář 2019/2020 a cyrilometodějský kalendář 
2020. Objednávejte na plzen@kna.cz.



31

VÝJEZDY NA POUTĚ A DO FARNOSTÍ
V sobotu 30. 11. 2019 připravujeme výjezd do Kralovic v rámci adventního prodeje 
a rekolekce farnosti. 
V  neděli 1. 12. 2019 budeme v  rámci adventního prodeje v  Klatovech. Kromě 
novinek z  produkce KNA přivezeme adventní zboží, nejrůznější devocionálie 
a drobné dárkové předměty. Děkujeme za pozvání duchovním obou farností.

NEPŘEHLÉDNĚTE NOVÁ PRODEJNÍ MÍSTA KNA
V Horšovském Týně na faře, Nám. republiky 3, byl otevřen obchůdek Miriam, ve kterém bude 
možné zakoupit knihy a produkty z Karmelitánského nakladatelství. Otevřeno 
po-pá v čase 9–11 a 14–16 hod., mimo tyto hodiny na požádání na tel. 730 592 
059. 
Další místo, kde v okrese Domažlice můžete nakoupit některé zboží z Karmeli-
tánského nakladatelství, je Koloniál U Jany v Kolovči, Tyršova ulice 40. Otevírací doba 
po, út, st, pá od 7–10 hod. a 13–18 hod, čt zavřeno, so a ne 13–18 hod., i jindy na 
požádání na tel. 736 226 608. Děkujeme manželům Badidovým a paní Filipové 
za jejich ochotu a radostný prodej zboží s křesťanskou tématikou.

Podzimní přednášky pro veřejnost
V pondělí 23. září v 19.00 hod. se můžete těšit na přednášku pana profesora Pav-
la Hoška, Th.D. na téma Význam příběhu v židovských dějinách. Přednáška se 
koná v Lochotínském pavilonu, Plzeň (zastávka tram č. 4, ZOO). 

V úterý 22. října v 19.00 hod. se koná setkání s paní doktorkou Marií Svatošovou 
a panem Alešem Palánem v besedě nad tématem knihy Neboj se vrátit domů. 
Beseda se koná v Lochotínském pavilonu, Plzeň (zastávka tram č. 4, ZOO). 
Přednášky připravuje KNA Plzeň ve spolupráci s Místní skupinou ČKA
Plzeň a farností Severní předměstí. Na přednášku srdečně zve za organizační 
tým Majka Lachmanová z Karmelitánského knihkupectví. 
Děkujeme oběma přednášejícím, že přijali pozvání do Plzně. Za KNA Majka La-
chmanová, vedoucí prodejny.



32

Napsali jste nám
A tak vám přeju hlavně to zdraví…
To je to nejobvyklejší zakončení běžného denního rozhovoru či psaných přání 
k různým oslavám. Nešlo by toto přání vzít jako dobrou nahrávku k takové malé 
evangelizaci? 
Co jsem to včera řekla jedné paní při náhodném setkání, kdy mi uvolnila místo 
v autobuse a celou cestu jsme si povídaly? Po jejím upřímném přání „…a hlavně 
to zdraví,“ jsem jí samozřejmě přála i já a pokračovala jsem dál: „Pánu Bohu dě-
kuji za zdraví i za každý nový den. Ale nejvíc ho prosím o dobré vztahy, ty jsou 
pro mě nejdůležitější. Také já vám přeji dobré vztahy všude, kde žijete. Oprav-
du mi na vás záleží, jsem ráda, že jsme spolu mohly v tuhle chvíli být.“ To jsou 
kouzelná slova. Ten druhý jakoby rozkvete, rozhovor na téma dobrých lidských 
vztahů často pokračuje dál. 
S radostí jsem na Diecézní pouti v Teplé přivítala každému z nás věnovaný le-
táček, který také míří do konkrétních situací, přímo na tělo. Mnohokrát jsme již 
slyšeli, že máme evangelizovat svým životem, že si máme pomáhat, že máme 
odpouštět, že máme být laskaví. Jsou to takové povšechné rady, ale záleží na 
konkrétních situacích, které dokážeme dobře využít.

Jana Peroutková
17. září 2019

K mimořádnému misijnímu měsíci říjnu najdete ve zpravodaji kartičku (která byla distri-
buována také na diecézní pouti), která má každému napomoci k osobnímu zapojení se 
do prožití tohoto měsíce. Kartička nabízí sedm malých kroků, z nichž jste zváni jeden si 
vybrat a během října jej uskutečnit. Na kartičce je i místo pro napsání vašeho vlastního 
kroku, který si sami naplánujete. 



Z diáře emeritního biskupa Františka

3. 10. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
4. 10. 10:00 Klatovy, Návštěva Charity
10. 10. 11.00 Plzeň, Domov sv. Jiří, mše sv. k výročí posvěcení
 14.00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
11. 10. 10.00 Klatovy, Domov pokojného stáří Naší Paní, mše 
  svatá v rámci Týdne sociálních služeb
15. 10. 10.00 Plzeň, Domov sv. Aloise, návštěva klientů
16. 10. 13.00 Plzeň, Domov sv. Zity, návštěva
17. 10. 14.00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
21. 10. 15.00 Karlovy Vary – Rybáře, návštěva kněží
24. 10. 14.00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
29. 10.–30. 10. Regensburg, návštěva Diecézní charity 
31. 10. 14.00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
 19.00 Praha, Smetanova síň Obecního domu, předávání 
  cen Charity s benefičním koncertem

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Salome Mecová, Soňa Pikrto-
vá, Jan Sebján, Jan Soukup, Jiří Strašek a farnost Plzeň - Bory.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, 
které můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, 
Plzeň, 301 00)
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na Vaše příspěvky se těší Jana Drengubáková, redaktorka



34

KRÁLEM VÍN A VÍNEM KRÁLŮ – TAK JE PRÁVEM 
NAZÝVÁN RYZLINK RÝNSKÝ. JEHO SVĚŽÍ CHUŤ 
S JEMNOU KYSELINKOU I TYPICKÁ VŮNĚ 
LIPOVÉHO KVĚTU ZMĚNÍ KAŽDOU PŘÍLEŽITOST
V OPRAVDU KRÁLOVSKÝ ZÁŽITEK.

RYZLINKEM RÝNSKÝM KORUNOVAL BOHEMIA SEKT
SVOU NABÍDKU VÝJIMEČNÝCH SEKTŮ.

PŘICHÁZÍ JEHO 
VELIČENSTVO
RYZLINK RÝNSKÝ

BS_RR_vizual_A5.indd   1 2. 9. 2019   13:07:39

Diecézní pouť v Teplé



KRÁLEM VÍN A VÍNEM KRÁLŮ – TAK JE PRÁVEM 
NAZÝVÁN RYZLINK RÝNSKÝ. JEHO SVĚŽÍ CHUŤ 
S JEMNOU KYSELINKOU I TYPICKÁ VŮNĚ 
LIPOVÉHO KVĚTU ZMĚNÍ KAŽDOU PŘÍLEŽITOST
V OPRAVDU KRÁLOVSKÝ ZÁŽITEK.

RYZLINKEM RÝNSKÝM KORUNOVAL BOHEMIA SEKT
SVOU NABÍDKU VÝJIMEČNÝCH SEKTŮ.

PŘICHÁZÍ JEHO 
VELIČENSTVO
RYZLINK RÝNSKÝ

BS_RR_vizual_A5.indd   1 2. 9. 2019   13:07:39



Z diáře biskupa Tomáše
1. 10. 10:30 Švihov, Prezentace pamětní mince – hrad Švihov 
2. 10. 19:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, studentská 
  mše sv. „Veni Sancte“ 
3. 10.   9:00 Praha, školská komise ČBK 
 14:00 Praha, KTF UK, konference k exhortaci 
  Christus vivit 
4. 10. 19:00 Stříbro, setkání s katechumeny 
5. 10.  Plzeň-Litice, setkání ekonomických rad farností 
6. 10. 9:00 Plzeň, kostel Panny Marie Růžencové, poutní mše sv. 
7. – 9. 10.  Francie, klášter betlémských sester Poligny, věčné 
  sliby sr. Dumiah 
10. 10. 10:00 Praha, ekonomicko-právní komise ČBK 
 19:00 Plzeň, Biskupství plzeňské, film a diskuse: 
  Papež František - muž, který drží slovo
13. 10. 12:00 Kladruby, kostel Nanebevzetí Panny Marie,
  mše sv. s biřmováním
14. 10. 9:00 Plzeň, Hlavanova 16, rada Diecézní charity 
  Plzeň 
 14:00 Plzeň-Radobyčice, mše sv. v azylovém domě 
15. 10. 9:30 Plzeň-Litice, kněžský den
16. 10.  9:00 Plzeň, Jungmannova 1, kolokvium k 80. výročí 
  kázání Mons. Staška 
17. 10.  Výjezdní zasedání kurie
19. 10. 17:00 Kralovice, žehnání památníku Floriána Gryspeka
21. – 23. 10. Sv. Hostýn, plenární zasedání ČBK
24. 10. 9:00 Olomouc, Ekumenický seminář
26. 10. 10:00 Luby u Chebu, kostel sv. Ondřeje, 
  mše sv. s biřmováním
27. 10. 9:30 Německo, Rastatt, kostel sv. Alexandra, 
  mše sv. k výročí partnerství 
  s Ackermann-Gemeinde 
31. 10. 10:00 Praha, Rada pro ekumenismus ČBK 

 
10/2019 ŘÍJEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Drengubáková, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 8. 2019,
uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2019


